

عنوان مقاله:

ارزیابی اثرات مخاطرات ناشی از تغییرات اقلیمی در جوامع مناطق خشک مطالعه موردی: شهرستان زابل

محل انتشار:

سومین کنفرانس بین المللی معماری، عمران، شهرسازی، محیط زیست و افق های هنر اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسندگان:

محمدرضا پودینه - استادیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی محیطی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، ایران.

مرتضی اسماعیل نژاد - دانشیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی محیطی، دانشگاه بیرجند، ایران.

خلیل غفران حافظ - دانشجوی کارشناسی ارشد رشته جغرافیا - گرایش مخاطرات محیطی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، ایران.

خلاصه مقاله:

تغییر اقلیم بر جنبه های محیطی، اقتصادی و اجتماعی جوامع روستایی تاثیرگذار است. به همین دلیل، در نظر گرفتن تمهیدات لازم برای کاهش اثرات و آسیب پذیری ساکنان مناطق روستایی ضروری می باشد. بدین منظور پژوهش حاضر با هدف ارزیابی اثرات مخاطرات ناشی از تغییرات اقلیمی در شهرستان زابل تدوین گردید. روش تحقیق توصیفی تحلیلی و روش جمع آوری اطلاعات مبتنی بر شیوه کتابخانه ای و اسنادی می باشد. جامعه آماری پژوهش را خانوارهای روستایی شهرستان زابل تشکیل می دهند که با توجه به پراکندگی روستاها و تعداد زیاد آنها تعداد ۱۲ روستا (از هر دهستان ۳ روستا) به صورت تصادفی به عنوان روستای نمونه انتخاب شدند و با توجه به ۱۵۱۹ خانوار جامعه مورد مطالعه و استفاده از فرمول کوکران (و مطابقت با جدول نمونه گیری مورگان) با درصد احتمال صحت گفتار ۹۵ درصد، حجم نمونه ۳۰۷ خانوار به دست آمد که به ۳۱۰ خانوار ارتقاء داده شد. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل اطلاعات نشان داد که در بعد اجتماعی، تغییر شغل از کشاورزی به سایر مشاغل (میانگین ۵۱/۴)، در بعد اقتصادی، زبان مالی (میانگین ۱۷/۴) و در بعد اجتماعی، تخریب و کاهش منابع آب خطر (میانگین ۲۵/۴) بیشترین میانگین را به خود اختصاص داده اند. یعنی مخاطرات ناشی از تغییرات اقلیمی در مناطق روستایی شهرستان زابل بیشترین اثرات را در این متغیرها به جای گذاشته اند. همچنین بیشترین میزان اثرات مخاطرات مربوط به اثرات محیطی با میانگین ۷۲/۳ می باشد و میانگین تأثیرات مخاطرات ناشی از تغییرات اقلیمی در کل ۶۱/۳ و متوسط به بالا ارزیابی می گردد.

کلمات کلیدی:

مخاطرات، تغییرات اقلیمی، جوامع روستایی، شهرستان زابل.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1960030>

